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Введение

На протяжении более 70 лет канадская провинция Квебек является очень активным и заметным игроком на международной арене. Квебек – единственная провинция Канады, где официальным языком является только французский. Квебек является, во многом, необычным субъектом Канадской федерации, в том числе и потому, что он активно развивает свою парадипломатию. Парадипломатия – это внешние / международные связи, осуществляемые несуверенными, субнациональными правительствами. Квебек начал развивать их еще до того, как термин «парадипломатия» вообще появился в конце 1980-х – начале 1990-х гг.
На определенном историческом этапе его международная деятельность была связана со стремлением получить независимость от Канады.
Однако, квебекская парадипломатия продолжала интенсивно функционировать и тогда, когда сепаратистские настроения сошли на нет. Сегодня Квебек имеет собственное министерство международных дел, а также широкую сеть из 34 зарубежных представительств в разных странах, включая Генеральные делегации, Делегации, бюро и «Антенны» (Antenne).
Каждое представительство играет свою роль в осуществлении международной деятельности провинции.
Актуальность изучения парадипломатии Квебека заключается в том, что Канада – многонациональная федерация, как и Россия, в обеих странах субъекты практикуют парадипломатию. Изучение опыта Квебека может быть очень полезным для субъектов других федеративных государств, которые стремятся строить свои международные связи, в том числе для Российской Федерации.
Цель работы – определить основные направления и задачи квебекской парадипломатии в начале XXI века.
Задачи работы:

1. Проанализировать работы ученых, изучавших парадипломатию Квебека;
2. Изучить стратегии нынешнего правительства Квебека по развитию парадипломатии, а также стратегии предыдущих правительств в XXI веке;

3. Рассмотреть международные связи Квебека с его важнейшими партнерами;
4. Определить цели парадипломатии Квебека на современном этапе;
5. Выделить вероятные перспективы развития парадипломатии Квебека.
Объектом исследования является квебекская парадипломатия.

Предметом исследования являются отношения Квебека с Францией и США, а также механизмы и методы квебекской парадипломатии.
Источниковая база
Для исторического анализа и анализа конституционно-правового статуса Квебека в работе были использованы такие документы, как Конституционные акты 1867 и 1982 гг., Доктрина Жерен-Лажуа 1965 г., «Белые книги» по внешней политике. Кроме того, для анализа конституционно-правового статуса провинции был использован обзорный документ провинциального правительства 1999 г. «Политический и конституционный статус Квебека».

Для анализа современной международной деятельности Квебека были использованы стратегические планы и отчеты о международной деятельности, опубликованные министерством международных дел Квебека на официальном сайте
, в том числе территориальные стратегии министерства по сотрудничеству провинции с такими регионами, как Африка, Европа, Латинская Америка и Индо-Тихоокеанский регион.
Кроме того, для анализа парадипломатии провинции на современном этапе были использованы документы, опубликованные Генеральным консульством Франции в Квебеке
, а также выступления премьер-министра Квебека Франсуа Лего и других представителей провинциального правительства.

Состояние научной разработки темы

Исторически тема исследована достаточно хорошо, есть много работ, посвященных отдельным этапам развития квебекской парадипломатии (которые я упоминаю в своем введении), однако, касательно парадипломатии провинции при правительстве Лего трудов практически нет. В своей работе я анализирую стратегии его правительства касательно таких сфер как экономика, образование, культура, модернизация и так далее.
Помимо источников, в ходе исследования были использованы статьи и книги различных авторов, занимающихся вопросом канадского федерализма и парадипломатии Квебека.
В своих работах «Теории международных стратегий регионов в условиях глобализации» и «Идентификационная парадипломатия в Квебеке» Стефан Пакен анализирует увеличивающуюся роль парадипломатии в начале XXI века, а также дает определение «идентификационной парадипломатии», которую практикует Квебек с франкоязычными государствами. В статье «Квебекско-американские отношения: широкий взгляд» автор анализирует отношения провинции с важнейшим экономическим партнером с исторической и современной точки зрения.
Статья Стефана Пакена, написанная вместе с Гопинатом Джеябаларатнамом «Международная политика Квебека под руководством Жана Шаре: влияние одного премьер-министра» рассматривает различные сферы квебекской парадипломатии во время премьерства Жана Шаре, и то, как его политика изменила курс квебекской парадипломатии в дальнейшем.

Статья Джеймса Т. Макхью «Парадипломатия, протодипломатия и внешнеполитические устремления Квебека и других канадских провинций» включает в себя анализ конституционного статуса парадипломатии Квебека, теоретическое обоснование парадипломатии как явления, а также анализ движущих сил и целей международной деятельности провинции.
Статьи Ю.Г. Акимова, использованные в работе («Да здравствует свободный Квебек!» – Шарль де Голль и Французская Канада»; «Отношения Квебека и США в 1940-е - начале 2010-х годов»), включают в себя исторический анализ парадипломатии Квебека в XX веке. В статьях были проанализированы роль Шарля де Голля в развитии квебекской парадипломатии, зарождение и развитие внешних связей с США, а также отношение Оттавы к внешнеполитической активности Квебека на различных этапах. Кроме того, статья «Канадский федерализм и конституционно-правовой статус квебекской парадипломатии» анализирует правовой статус парадипломатии Квебека в рамках Канады.
В обхемной работе «Обзор правительства Филиппа Куйяра» Франсуа Петри и Лиза Берч дали оценку международных связям Квебека под руководством Филиппа Куйяра, проанализировав важные внешнеполитические инициативы его правительства.

М.В. Солянова своей статье «Квебек в федеративной модели Канады: современный этап» анализирует сепаратистские настроения Квебека на различных исторических этапах, а также то, как проведение референдумов о независимости повлияло на международную политику провинции.
А.С. Кузнецов в работах «Парадипломатия: трактовки и теоретические модели» и «Феномен субнациональной парадипломатии» дает определение парадипломатии и оценивает роль внешнеполитической активности субнациональных правительств на современном этапе.

Н.Н. Гавриленко в статье «Трансграничное сотрудничество субъектов федераций США и Канады (на примере трансграничного региона Восток)» подробно исследует внешние связи Квебека с некоторыми американскими штатами в различных сферах начале XXI века.

Структура работы
Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка источников и литературы. Первая глава рассматривает основные исторические этапы развития квебекской парадипломатии, начиная с 1960-х гг., конституционно-правовой статус парадипломатии Квебека в рамках Канады и основные движущие силы международной деятельности провинции. Вторая глава состоит из анализа современных международных связей Квебека с двумя главными партнерами – Францией и США. В третьей главе мы рассмотрели важные инициативы провинциальных правительств XXI века, отдельное внимание уделили внешнеполитическим инициативам правительства Франсуа Лего, выделив приоритеты и основные направления международной деятельности провинции под управлением партии Лего – Коалиция за будущее Квебека.
Глава 1. Движущие силы парадипломатии Квебека
1.1. Основные этапы развития квебекской парадипломатии

Для того, чтобы определить, почему парадипломатия настолько важна для Квебека и какие задачи она решает, стоит обратиться, в первую очередь, к истории провинции.
Важнейшим этапом в развитии парадипломатии провинции является Тихая революция. Тихой революцией называют масштабные трансформации, происходившие в Квебеке в 1960-х гг., затронувшие разные сферы франко-канадского общества.

Франция сыграла важнейшую роль в развитии парадипломатии Квебека. Франция по сей день является главным культурно-лингвистическим партнером Квебека, так как сотрудничество с ней предполагает развитие французского языка в Квебеке и построение связей с другими франкоязычными странами. В важнейший для Квебека период Тихой революции, когда в провинции начали происходить глубокие перемены, огромную роль сыграла Франция, а именно первый президент пятой республики генерал Шарль де Голль. Очень долгое время Шарль де Голль говорил об особой, «родственной» связи квебекцев и французов. В 1967 г. президент Франции посетил выставку «Экспо-1967» в Монреале (это был не первый его визит в провинцию). В ходе визита генерал де Голль выступил перед квебекцами с речью, которая заканчивалась словами «Да здравствует свободный Квебек!». Речь вызвала очень резкий отклик как представителей федеральной власти Канады и Франции, так и провинциальных властей Квебека. Однако, несомненно, Шарль де Голль вписал себя в историю парадипломатии Квебека и франко-квебекских отношений как одного из самых значимых и влиятельных людей.

Важно отметить, что именно во Франции в начале 1960-х гг. была открыта первая Генеральная делегация Квебека, и сам факт этого имеет важное символическое значение для квебекско-французских отношений: Франция была первым партнером Квебека, кто поддержал его желание строить независимые международные связи. С открытием Генеральной делегации произошла институциализация отношений провинции с Францией. Также в 1965 г. было подписано первое двустороннее соглашение Квебека и Франции, что означает, что их отношения уже тогда приобрели правовую базу.

Еще одним большим вкладом Шарля де Голля в развитие международной деятельности Квебека является подключение провинции к сотрудничеству с другими франкоязычными странами. Квебек получил возможность заявить о себе на конференции франкофонных министров образования в 1968 г.
Это был первый опыт провинции во взаимодействии с государствами Франкофонии, это послужило толчком к дальнейшему развитию сотрудничества.
Также, говоря об историческом контексте, важно упомянуть важнейшие партии, которые, можно сказать, в какой-то степени сформировали Квебек и внесли вклад в его международную деятельность. Во-первых, это либеральная партия Квебека (Parti libéral du Québec) и Квебекская партия (Parti québécois). Последних часто называют просто «пекисты». Важно упомянуть, что стабильность отношений провинциального правительства с федеральным, а также стабильность внешних связей Квебека с США всегда сильно зависели от того, какие партии приходили к власти на обоих уровнях. Например, когда пекисты приходили к власти в Квебеке, отношения могли сильно дестабилизироваться, поскольку основной задачей лидеров Квебекской партии было добиться суверенитета провинции. Пекисты дважды организовывали референдум за независимость Квебека в 1980 г. и 1995 г., на обоих референдумах потерпели поражение. Оба раза торгово-экономические отношения провинции с США сильно «политизировались», поскольку лидеры США никогда не выражали поддержку идеям суверенистов. Франция, в свою очередь, по большей части положительно относилась к желанию пекистов добиться независимости Квебека. Что касается провинциальной Либеральной партии, парадипломатия, проводимая ими, не вызывала беспокойства ни у Оттавы, ни у южного соседа, поскольку их программа никогда не подразумевала сецессию Квебека.
Сложный этап в отношениях Квебека с Францией начался после прихода к власти пекистов в 1976 году. Как уже было упомянуто ранее, пекисты собирались организовать референдум, на который был вынесен вопрос о суверенитете провинции, и они очень ждали поддержки от главного международного партнера – Франции. В 1977 году премьер-министр Квебека Р. Левек отправился во Францию с визитом, в ходе которого французский президент Валери Жискар д’Эстен предложил компромиссную формулу развития международных контактов с Квебеком, которая получила название «ni-ni» – «невмешательство и небезразличие».
Формула предполагала, что Франция не планирует вмешиваться во внутренние дела Канады, но в то же время испытывает симпатию к Квебеку и его автономистским настроениям. Результаты референдума 1980 года (где сепаратистский проект поддержало лишь 40% квебекцев) очевидно расстроили французское общество, но не изменило симпатий к Квебеку со стороны французской власти.
Более «спокойный» и стабильный период в международных контактах Квебека с Францией начался тогда, когда к федеральной власти Канады пришли прогрессивные консерваторы во главе с М.Б. Малруни, а через год к власти Квебека во второй раз пришли либералы с федералистской позицией во главе с Бурраса (середина 1980-х гг.), то есть с политической арены ушли два непримиримых политических противника – Левек и Трюдо.

Также хотелось бы уделить внимание складыванию отношений Квебека с его главным экономическим партнером на сегодняшний день – с США. Квебекско-американские отношения всегда являлись очень важной частью парадипломатии Квебека. США – перспективный торгово-экономический партнер провинции, который по совместительству является ее единственным суверенным соседом. «Отправной точкой» развития отношений Квебека с США можно рассматривать открытие квебекского бюро (представительства) в Нью-Йорке, которое было открыто по инициативе квебекского правительства еще в 1940-х годах, а в 1960-х годах представительство получило статус Генеральной делегации.
В самом начале своей работы на посту премьер-министра Квебека Жан-Жак Бертран (1968-1970) сделал ставку на расширение разностороннего сотрудничества с США. Так, в 1969 году были открыты новые представительства Квебека в пяти городах США.

В 1970-х годах к власти Квебека пришли либералы во главе с Р. Бурраса, целью которого стало «оздоровление» экономики провинции за счет привлечения американских капиталовложений. Либеральное правительство Бурраса, можно сказать, на время деполитизировало отношения США и Квебека. Важное значение в развитии отношений сыграла кампания в пользу развития энергетического потенциала Квебека, интерес к которой проявили многие политики и бизнесмены США. Проект продвигался достаточно успешно, уже в 1972 году были начаты работы по сооружению ГЭС на р. Ля Гранд.

В 1974 году Национальным собранием в Квебеке был принят закон №22
, в соответствии с которым французский стал официальным языком провинции. Закон вызвал неоднозначную реакцию со стороны англоканадцев, ведь нововведение могло отрицательно повлиять на восприятие Квебека в США и на развитие их экономических связей. Однако, с целью устранить недопонимание, провинциальные власти провели разъяснительную работу в США, объясняя, что лингвистический фактор никак не должен влиять на экономический (Бурраса лично говорил об этом в американском Совете по внешней политике).

Контакты Квебека с США в период правительства Бурраса, действительно, активизировались и очень сильно масштабировались. За эти несколько лет было подписано 7 американско-квебеских соглашений, за счет деполитизации отношений и ориентированности, в первую очередь, на оздоровление экономики, правительству Бурраса удалось значительно улучшить экономические показатели Квебека. Кроме того, подчеркивая важность отношений с США в парадипломатии, стоит упомянуть, что на их территории на этот момент было открыто уже 6 представительств провинции, а в остальных государствах, включая и Францию, по одному.

Приход к власти пекистов во главе с Рене Левеком (1976-1985) стало началом нового и очень сложного периода в парадипломатии Квебека и в его отношениях с США.

В 1977 году Левек впервые отправился с визитом в США, где его ожидал совершенно ледяной прием. Дело в том, что после освещения в своем выступлении Квебека как перспективного партнера с торгово-экономической точки зрения, Левек перешел к политическим вопросам и начал говорить о желании квебекцев двигаться к суверенитету. Политизация вопроса была негативно воспринята представителями США. Буквально спустя несколько недель с визитом в США приехал П. Э. Трюдо, премьер-министр Канады, который, выступая с речью, негативно высказывался о рвении Квебека к сепаратизму. Речь, очевидно, была поддержана, – Трюдо был оказан очень теплый прием.

Тем временем, пекисты под руководством министра межправительственных дел Квебека Клода Морена и самого Левека разработали программу мероприятий, направленных, грубо говоря, на улучшение дипломатических отношений провинции с США. Программа получила неофициальное название «Операция Америка». Формальной целью программы стало намерение пекистов убедить американское руководство в том, что Квебек – это экономически развивающееся, современное и демократическое общество с устойчивой рыночной экономикой, и если переход к суверенитету произойдет, то он будет осуществлен через прохождение всех демократических процедур, с учетом мнений всех заинтересованных сторон.
Несмотря на то, что на референдуме за сецессию Квебека проголосовало всего 40% квебекцев,
пекисты оставались у власти до 1985 года, соответственно, продолжалось и проведение мероприятий «Операции Америка». К проведению референдума американская сторона отнеслась достаточно холодно, с заявлением о том, что США не намерены вмешиваться во внутренние дела Канады, однако, больше склоняясь к стороне федерального правительства и позиции канадского единства.
Тем временем, по результатам выборов 1985 г. к власти провинции снова пришли либералы во главе с Р. Бурраса. Как и в первый период премьерства Бурраса, экономические показатели провинции увеличились, а квебекско-американские отношения улучшились. С каждым приходом либералов к провинциальной власти контакты Квебека и США «деполитизировались», соответственно, шло «оздоровление» экономических отношений.
После заключения канадско-американского Соглашения о свободной торговле (CUSFTA) масштабы экономического сотрудничества Квебека с США стали расти с очень быстрыми темпами (в середине 1990-х годов доля экспорта в США составляла около 80% от всего провинциального экспорта).

Подводя итог, хотелось бы затронуть и другие направления парадипломатии провинции в период 1970-х - 1990-х годов, которые не связаны с Францией и США. Квебек установил контакты с государствами Восточной Европы (заключение торговых соглашений с Венгрией и Чехословакией).
Квебек поддерживал активную связь с государствами ЕС, а также обновила отношения с Швейцарией, Голландией и странами Северной Европы.

1.2. Конституционно-правовой статус парадипломатии Квебека
Акт о Британской Северной Америке 1867 г. (ныне Конституционный акт 1867 г.), определяющий полномочия федерального центра и провинций, не включал в себя положений о внешней политике, подразумевая, что весь Доминион ведет политику в согласовании с внешнеполитическим курсом Британской Империи. Таким образом, существовала определенная скрытая амбивалентность по поводу соотношения внешней политики провинций и федерального центра. Подобная ситуация продолжалась до конца Первой Мировой войны, во время которой Доминионы Британской Империи внесли значительный вклад в победу над Германской империей, и смогли добиться от Лондона большей независимости. Поскольку Канада подписала Версальские соглашения отдельно от Великобритании, вскоре Доминион столкнулся впервые с необходимостью самостоятельно выполнять обязательства Версальского договора 1919г. В частности, трудности возникли с теми статьями, которые предусматривали учреждение Международной Организации Труда, поскольку трудовое законодательство, так же, как и сфера образования, было Конституционным Актом 1867г. отнесено к исключительной компетенции провинций Канады. Благодаря в конце XIX-начале XX века конституционно-правовым нормам, провинции имели как законодательную, так и исполнительную власть над сферами своей компетенции
. Следовательно, они должны были принять необходимые законы и затем непосредственно принять исполнение относящихся к их компетенции обязанностей договора на себя. Поэтому, как руководством Канады, так и Верховным судом Канады было решено, что конвенции, составляющие правовую базу Международной Организации Труда, должны быть приняты парламентами самих провинций. Таким образом, роль провинциальных парламентов и властей в внешнеполитической деятельности Канады значительно расширилась.

В ходе 1920-х и 1930-х было еще несколько дел, значимых для понимания полномочий федеральных властей в тот период
. В частности, Судебный комитет Тайного совета Великобритании (все еще являвшийся для Канады высшей апелляционной инстанцией) постановил, что сферы воздушных перевозок и радиотелеграфной связи относятся к компетенциям федеральных властей, несмотря на попытку Квебека защитить юрисдикцию провинций над радиовещанием. Причиной этому была статья 91 Конституции 1867г., дающая федеральным законодательным органам право издавать любые законы, необходимые для поддержания «мира, порядка и надлежащего управления», и подобная формулировка позволила федеральному правительству обосновать регуляцию воздушных перевозок и радиосвязи в приведенных целях.

Однако, по вопросам, связанным с сферой, изначально включенной в исключительную компетенцию провинций – в частности, труду – провинциальные власти продолжали одерживать победы в суде. В 1937г., спустя два года после того, как федеральный парламент принял законы, необходимые для исполнения обязательств по нескольким конвенциям МОТ, провинциальные власти Онтарио оспорили подобный ход действий и выиграли благодаря решению юридического комитета Тайного Совета Великобритании
. Подобное расширение полномочий провинциальных властей относительно международных договоров, заключаемых Канадой, является важным контекстом для последующего развития парадипломатии Квебека, поскольку означало, что в рамках установленных АБСА исключительных компетенций провинций, законодательная и исполнительная власть оставались в руках провинциальных властей, федеральный центр был обязан договариваться с провинциями об исполнении международных договоров, имеющих влияние на сферы, выходящие за пределы компетенций федерального центра. Органическим выводом из данных решений, как мы рассмотрим далее в данной работе, станет возможность провинций договариваться – а, затем исходя из этого, и заключать – международные договоры.

[…]


Хотя большая часть деятельности Квебека в Латинской Америке и в странах Карибского бассейна основана на экономических и коммерческих вопросах,

она затрагивает несколько других сфер деятельности:

1) культура: существует нескольких соглашений, способствующих культурным обменам в различных областях (искусство, музееведение, кул турное наследие, ремесла, мультимедиа и т. д.);
2) образование: наблюдается интерес студентов из региона к Квебеку. С 2009 по 2018 год количество студентов, приезжающих на обучение в Квебек, увеличилось более чем на 40 %;

3) научные исследования и инновации: Значительный рост сотрудничества между исследователями, практикующими специалистами и предпринимателями за последние 15 лет;
4) окружающая среда и изменение климата.
Министерство выделяет несколько приоритетов в построении связей со странами Латинской Америки и Карибского бассейна:
Первый приоритет – увеличение экономического присутствия Квебека в регионе. Для этого предусмотрены следующие меры:

- развитие сетей контактов с крупными заказчиками в Латинской Америке;
- расширение сети представительств Квебека в регионе;
- выделение средств для поддержки диверсификации рынков.

Второй приоритет тесно связан с первым, министерство определяет его как «проведение экономической дипломатии» в регионе. Можно заметить, что ту же самую стратегию министерство применяет в построении экономических связей со своим самым перспективным торгово-экономическим партнером – Соединенными Штатами Америки.
Итак, стратегия включает в себя следующие меры:
- увеличение знаний об экономике Квебека среди клиентов региона;
- продвижение Квебека как благоприятной территории для инвестиций.

Третий приоритет – сотрудничество в сфере инноваций. Министерство выделяет следующие меры в этой сфере:
- поддержка инноваций молодых стартапов из Квебека и стран Латинской Америки и Карибского бассейна;
- организация мероприятий для повышения видимости инноваций из Квебека и его инновационных направлений в некоторых целевых регионах.

Следующий приоритет сформулирован как поддержка привлечения талантов, рабочей силы и студентов в приоритетные отрасли Квебека. Для достижения этой цели министерство выделяет следующие меры:
- расширение поисков потенциальной рабочей силы в регионе с целью постоянного расширения партнёрств и улучшения доступа к различным миграционным потокам;
- повышение уровня знаний предприятий и учебных заведений в отношении вызовов и перспектив привлечения рабочей силы, талантов и студентов из региона;
- содействие изучению французского языка перед эмиграционными процессами в Квебек (это при том, что в регионе проживает около 12,5 миллионов франкофонов).

Следующий приоритет достаточно тесно связан с предыдущим, он сформулирован следующим образом: диверсификация опыта, проектов и стажировок для квебекской молодежи в регионе Латинской Америки и Карибского бассейна. Для этого министерство хочет предоставить молодым квебекцам возможности проходить стажировку в правительственной международной организации в регионе в рамках Программы стажировок в международных правительственных организациях.
Еще одним важным пунктом сотрудничества Квебека со странами региона министерство выделяет содействие борьбе с изменением климата и защите биоразнообразия. Для этого партнерам необходимо:
- усилить сотрудничество по борьбе с изменением климата на обоих американских континентах;

- поддерживать сотрудничество в области различных сфер по защите окружающей среды, например, в области защиты биоразнообразия.

В последнюю очередь, министерство подчеркивает важность сотрудничества со странами региона в области уважения и защиты прав человека. В особенности по таким вопросам, как равенство полов, защита прав первых наций, и улучшения условий жизни населения.
В 2019 г., после победы CAQ на провинциальных выборах, правительство Лего (а точнее министерство международных дел и Франкофонии) сформировало так называемый Стратегический план, рассчитанный на период от 2019 до 2023 года
. При этом, стратегия начиналась с представления статистики о том, что уже было сделано за период с победы на выборах в 2018 и до 2019, включая 312 двусторонних «проекта о сотрудничестве» с «более чем 25 странами», и подробном описании имевшейся на тот момент сети представительств Квебека (33 представительства в 18 странах). В отчете был параграф, который описывает, как Министерство видело необходимость своей деятельности в 2019 году: «В Квебеке, как и в других странах, нет ни одного вопроса, на который не влиял бы международный контекст. Именно поэтому он должен вооружиться средствами для поддержания своей способности влиять и действовать на международной арене. Квебек уже преуспел в этой области. В исследовании, опубликованном в 2018 году для Британского совета, он занял первое место среди 10 субнациональных образований по способности оказывать влияние».
В качестве ценностей, на которые должно ориентироваться Министерство, были заявлены «Государственность» (Sens de l’état), совершенство (excellence), и солидарность (solidarité).
Особый интерес представляет статистика экспорта и импорта, приведенная в Плане в виде таблицы – она иллюстрирует, что динамика торговли в период 2016-2018 не изменялась: США оставались на первом месте как по экспорту, так и импорту, Китай и Мексика – на втором и третьем соответственно, а Франция фигурировала лишь на четвертом месте, но только в статьях экспорта, и не вошла в пятерку крупнейших импортеров. Подобная статистика объясняет, почему анализ таблицы, предложенный в Плане, делает акцент на отношения с США и Мексикой, в частности на подписание договора ACEUM (на английском известном как USMCA).

В качестве целей, поставленных в 2019 году, отмечается в частности создание Института Дипломатии (Institut Diplomatie), с целью обучения кадров для зарубежных представительств Квебека, а также цифровизация квебекской дипломатии и услуг представительств.
В качестве индикаторов успеха, по которым можно оценивать степень интенсификации квебекской дипломатии, План выделял три показателя: темпы роста количества дипломатических действий правительства, место Квебека в рейтинге «федерированных государств» (des états fédérés), и темпы роста числа реакций на посты Министерства в социальных сетях (примечательно,
что подразумеваются любые реакции, не только положительные).
В целом, План на 2019-2023 выделял три стратегические цели (enjeu stratégique), у каждой выделял по два направления (orientation), и подцели направлений (objectif). Основными целями в области внешней политики в 2019-2023, согласно Плану, являлись :

1) Наращивание влияния Квебека в мире;
2) Переориентация международной деятельности на экономическое развитие Квебека;
3) Модернизация международной деятельности Квебека.

В стратегическом плане министерства международных дел Квебека на 2019-2023 гг. подчеркивается, что международная торговля и диверсификация экспортных рынков поможет преодолеть кризис после пандемии и восстановить различные секторы экономики Квебека.

Правительство, избранное в 2018 году, четко выразило свое стремление увеличить экономическое влияние Квебека за рубежом. Министерство будет работать над увеличением влияния Квебека в мире путем активизации двусторонней, многосторонней и цифровой дипломатии. Продвижение интересов Квебека зависит от его «открытости» миру и его присутствия на международной арене, таким образом, правительство Квебека должно продолжать диверсифицировать свою международную деятельность.
А также необходимо работать на территории существующих сетей представительств – во франкоязычном мире, особенно в рамках Франкофонии.

Важную роль занимает поддержка международных проектов квебекских организаций, программы многостороннего и двустороннего сотрудничества с целью увеличить влияние Квебека в мире. Особенно ценятся проекты в области науки, исследований и франкоязычного мира.

В 2023 г. министр международных отношений Квебека Мартин Бирон и ее заместитель Ален Сан Картье опубликовали годовой отчет министерства (Rapport annuel de gestion 2022-2023)
, где были подведены итоги деятельности министерства за последний год. Через отчет также представляется возможным сделать выводы о том, насколько стратегические цели Плана 2019-2023 были достигнуты и реализованы.

Первая цель «наращивание влияния Квебека в мире» была реализована, так как были достигнуты все «подцели» (objectifs): например, интенсификация дипломатии влияния на зарубежных партнеров значительно увеличилась по сравнению с 2018-2019 гг., это можно видеть, например, по тому, что такой индикатор как скорость общественной реакции на публикации министерства в СМИ вырос на 86%.

Вторая стратегическая цель («переориентация международной деятельности на экономическое развитие Квебека») также была реализована: все показатели плана были достигнуты. Так, согласно отчету, темпы роста правительственных инициатив в области экономических связей увеличились на 177%, в то время как план предполагал увеличение всего на 20%. Кроме того, подцель «диверсификация международных рынков для товаров и услуг Квебека» также была достигнута: количество действий по освоению новых рынков достигло 37 (плановый показатель был превзойден более чем в 2 раза).

Третья цель, «модернизация международной деятельности Квебека» была достигнута на 100% почти по всем показателям. Например, процент представительств Квебека за рубежом, внедривших новые методы цифровой дипломатии, достиг 100%, что полностью реализовало подцель «модернизировать представительства Квебека за рубежом, чтобы сделать их центрами влияния».

В 2023, после переизбрания Лего и его партии, вышел новый План на 2023-2027, подготовленный уже под руководством Мартин Бирон и ее заместитель Ален Сан Картье. – план на 2023-2027
Ценности, на которые должно ориентироваться Министерство, были изменены: из прошлых ценностей осталось только Solidarité, а в качестве остальных трех были названы Efficacité (эффективность), Pertinance (Актуальность), Crédibilité (Кредит Доверия). Подобные изменения, представляется, говорят о стремлении придать Министерству более технократический имидж. Статистика, отраженная в начале Плана, изменилась коренным образом, ни один из показателей не совпадает с планом 2019-2023. Однако, это объяснимо тем, что в 2023 были использованы индикаторы «интенсификации», указанные в 2019 и описанные выше.
Количество целей уменьшилось с трех до двух: в 2023, целью номер один выступило то, какую роль Квебек играет на международном рынке труда, а второй целью стало непосредственно влияние Квебека и представительство квебекской идентичности на мировой арене. Однако, увеличилась глубина проработки стратегических целей: каждая имеет по три направления и каждая имеет подцель.
Для правительства CAQ членство Квебека во Франкофонии и продвижение его культуры являются центральными элементами его международной политики. Особые языковые и культурные характеристики Квебека остаются одним из исторических достояний, которые составляют основу национального и международного самосознания провинции. Исходя из этого, правительство уделяет особое внимание продвижению и укреплению Франкофонии на Американском континенте и во всем мире.

Особые усилия будут предприняты для поощрения использования французского языка в международных институтах и учреждениях, в международных организациях. Многосторонняя деятельность Квебека, особенно в рамках Франкофонии и ЮНЕСКО, остается вездесущей ориентацией наших международных отношений.

Стратегический план правительства CAQ отмечает, что Квебек открыт и гостеприимен к иммигрантам из разных стран, в том числе из франкоязычных, предлагая жителям «исключительное качество жизни».
Иностранные франкоязычные студенты являются главными кандидатами на иммиграцию.

Со временем участие Квебека в Франкофонии стало основополагающим инструментом международной деятельности правительства провинции – членство помогает развивать и укреплять политические и экономические отношения, культурное влияние.
Заключение

Таким образом, Квебек в XXI веке продолжает быть одним из наиболее интересных кейсов успешной парадипломатии. Провинция продолжает развитие в данном направлении, и де-факто является лидером в политико-правовых дискуссиях и инновациях относительно внешних связей субнациональных правительств. Проанализировав стратегии и планы министерства международных дел Квебека, можно сделать вывод, что по сей день основным направлением провинциальной парадипломатии в области экономики однозначно являются отношения с США (в силу исторически сильных экономических связей, близкого расположения и стремления меньше зависеть от так называемой «остальной Канады»). Что касается образования и культуры, Франция, безусловно, лидирует по количеству связей с Квебеком, однако, сферы сотрудничества Квебека с Францией заметно увеличиваются в последние года – это подтверждают стратегические планы министерства. Кроме того, планы и отчеты министерства подтверждают, что сегодня Квебек прикладывает усилия по развитию внешних связей с такими регионами как Африка, Латинская Америка и Индо-Тихоокеанский регион. Каждый из документов включает в себя огромное количество сфер, в которых Квебек развивает, либо планирует развивать свои международные связи. Кроме того, важнейшим пунктом провинциальной парадипломатии является сотрудничество с другими франкофонными странами, с целью продвижения своего языка, культуры и идентичности.

С помощью использованной в работе литературы удалось исследовать главные политические силы Квебека. Исторически, правительства провинции имели две разных точки зрения на парадипломатию Квебека: либералы отталкивались от идей федерализма и о проведении внешней политики в согласии с Оттавой, а пекисты от идей о сепаратизме и построении независимых международных связей Квебека. Однако, к 2018 году популярность обеих партий сильно понизилась, что дало возможность прийти к власти новой партии «Коалиция за будущее Квебека» во главе с Франсуа Лего.

Нынешнее правительство Франсуа Лего в целом успешно объединяет идеи пекистов и либералов, что, вероятно, прибавляет популярности в Квебеке их внешнеполитическим позициям.

Так или иначе, какая бы партия не пришла к власти на следующих провинциальных выборах (на данный момент наблюдается рост популярности Квебекской партии), можно с уверенностью сказать, что развитие парадипломатии останется одним из приоритетов провинциального правительства.

В ходе исследования удалось определить движущие силы, цели и задачи парадипломатии Квебека. Основными из них являются утверждение своей идентичности и продвижение своей культуры за рубежом, экономическое развитие и укрепление своего влияния на международной арене. Кроме того, министерство международных дел Квебека подчеркивает увеличивающуюся важность развития инновационных технологий, особенно в сфере дипломатии. Так или иначе, в ближайшие годы власти Квебека будут придерживаться установленного ими курса, который подчеркивает важность парадипломатии для провинции.
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