ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 4 курса основной образовательной программы бакалавриата СПбГУ СВ.5034.* «Международные отношения» по направлению 41.03.05 Международные отношения
Чупиной Юлии Александровны

на тему:
Парадипломатия Квебека в начале XXI века
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(коды проверяемых компетенций согласно учебному плану)
Баллы оценки:

· отлично, A (5.0)

· хорошо, B (4.5)
· хорошо, C (4.0)
· удовлетворительно, D (3.5)
· удовлетворительно, E (3.0)
· неудовлетворительно, F (0.0)

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики (ПКА-3, ПКА-5, ПКП-4)
· отлично, A (5.0)

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4)
· отлично, A (5.0)

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ПКА-4, ПКА-7, ПКА-8, ПКП-5)
· хорошо, B (4.5)

Можно было бы привлечь более широкий круг источников (помимо официальных публикаций)

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ПКА-2, ПКА-7, ПКА-8, ПКП-4, ПКП-5)
· хорошо, B (4.5)

Можно было бы несколько полнее описать историографию проблемы

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ПКА-8) (факультативно)

· отлично, A (5.0)

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6)
· отлично, A (5.0)

7.
Качество оформления текста (ПКА-7, ПКП-5, ПКП-7)
· отлично, A (5.0)

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ПКП-5, ПКП-6)
· отлично, A (5.0)

Средняя оценка:
4,875

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Работа написана на актуальную и важную тему. В последние десятилетия международная деятельность несуверенных субнациональных акторов (парадипломатия) становится все более заметной составляющей международных отношений. Канадская провинция Квебек является признанным «пионером» и «лидером» парадипломатии. Международная деятельность Квебека стала одновременно главным образцом для подражания во многих странах и регионах и основным объектом исследования ученых-международников, изучающих феномен парадипломатии. Ю.А. Чупина посвятила свою работу выяснению специфики квебекской парадипломатии последнего времени – первых десятилетий XXI в., сделав при этом особый упор на период пребывания у власти правительства Ф. Лего (с 2018 г. по наст. время). Это придает ее работе дополнительную злободневность. Работа соответствует основным требованиям, предъявляемым к ВКР по направлению «международные отношения». В ходе ее подготовки Ю.А. Чупина проявила себя ответственной и добросовестной студенткой.

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): отлично, A (5.0)

4 июня 2024 г.

доктор исторических наук, профессор,

директор Центра канадских исследований СПбГУ,

профессор кафедры американских исследований СПбГУ
Ю.Г. Акимов

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать только в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.